

資金収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

(単位：円)

| 収入の部 | | | |
|-------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 科 目 | 予算 | 決算 | 差異 |
| 学生生徒等納付金収入 | 2,939,322,000 | 2,936,266,652 | 3,055,348 |
| 手数料収入 | 34,043,000 | 34,808,130 | △ 765,130 |
| 寄付金収入 | 750,000 | 750,000 | 0 |
| 補助金収入 | 61,696,835 | 61,696,835 | 0 |
| 資産売却収入 | 54,000 | 54,000 | 0 |
| 付随事業・収益事業収入 | 18,679,000 | 18,741,761 | △ 62,761 |
| 受取利息・配当金収入 | 1,500,000 | 1,444,266 | 55,734 |
| 雑収入 | 42,239,000 | 46,760,307 | △ 4,521,307 |
| 借入金等収入 | 0 | 0 | 0 |
| 前受金収入 | 1,258,454,000 | 1,216,674,000 | 41,780,000 |
| その他の収入 | 984,152,000 | 1,010,575,997 | △ 26,423,997 |
| 資金収入調整勘定 | △ 1,247,565,850 | △ 1,250,450,354 | 2,884,504 |
| 前年度繰越支払資金 | 3,298,973,508 | 3,298,973,508 | / |
| 収入の部合計 | 7,392,297,493 | 7,376,295,102 | 16,002,391 |

(単位：円)

| 支出の部 | | | |
|-----------|---------------|---------------|--------------|
| 科 目 | 予算 | 決算 | 差異 |
| 人件費支出 | 1,667,570,000 | 1,669,996,636 | △ 2,426,636 |
| 教育研究経費支出 | 610,097,000 | 593,085,856 | 17,011,144 |
| 管理経費支出 | 372,823,000 | 372,608,807 | 214,193 |
| 借入金等利息支出 | 23,868,000 | 23,699,700 | 168,300 |
| 借入金等返済支出 | 190,161,000 | 190,161,000 | 0 |
| 施設関係支出 | 955,712,000 | 951,116,603 | 4,595,397 |
| 設備関係支出 | 293,578,000 | 290,135,146 | 3,442,854 |
| 資産運用支出 | 9,600 | 19,600 | △ 10,000 |
| その他の支出 | 1,034,163,000 | 1,051,858,311 | △ 17,695,311 |
| 予備費 | 0 | / | 0 |
| 資金支出調整勘定 | △ 118,561,700 | △ 121,992,930 | 3,431,230 |
| 翌年度繰越支払資金 | 2,362,877,593 | 2,355,606,373 | 7,271,220 |
| 支出の部合計 | 7,392,297,493 | 7,376,295,102 | 16,002,391 |

活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日 から
平成29年 3月31日 まで

(単位 円)

| | | 科 目 | 金額 | |
|----------------|-------------|--------------------------------|---------------|---------------|
| 教育活動による資金収支 | 収入 | 学生生徒等納付金収入 | 2,936,266,652 | |
| | | 手数料収入 | 34,808,130 | |
| | | 一般寄付金収入 | 750,000 | |
| | | 経常費等補助金収入 | 54,502,835 | |
| | | 付随事業収入 | 17,681,400 | |
| | 支出 | 雑収入 | 46,760,307 | |
| | | 教育活動資金収入計 | 3,090,769,324 | |
| | | 人件費支出 | 1,669,996,636 | |
| | | 教育研究経費支出 | 592,025,495 | |
| | | 管理経費支出 | 372,608,807 | |
| | | 教育活動資金支出計 | 2,634,630,938 | |
| | | 差引 | 456,138,386 | |
| | | 調整勘定等 | 20,212,358 | |
| | | 教育活動資金収支差額 | 476,350,744 | |
| 施設整備等活動による資金収支 | 収入 | 施設設備補助金収入 | 7,194,000 | |
| | | 施設設備売却収入 | 54,000 | |
| | | 施設整備等活動資金収入計 | 7,248,000 | |
| | 支出 | 施設関係支出 | 951,116,603 | |
| | | 設備関係支出 | 290,135,146 | |
| | | | | |
| | | | 施設整備等活動資金支出計 | 1,241,251,749 |
| | | | 差引 | 1,234,003,749 |
| | | | 調整勘定等 | 6,247,257 |
| | | | 施設整備等活動資金収支差額 | 1,227,756,492 |
| | | 小計(教育活動資金収支差額 + 施設整備等活動資金収支差額) | 751,405,748 | |
| その他の活動による資金収支 | 収入 | 預り金受入収入 | 847,232,845 | |
| | | 預託金回収収入 | 40,440 | |
| | | 立替金回収収入 | 85,000,639 | |
| | | 仮払金回収収入 | 41,625,585 | |
| | | 小計 | 973,899,509 | |
| | | 受取利息・配当金収入 | 1,444,266 | |
| | 支出 | その他の活動資金収入計 | 975,343,775 | |
| | | 借入金等返済支出 | 190,161,000 | |
| | | 有価証券購入支出 | 10,000 | |
| | | 役員退職給与引当特定資産繰入支出 | 9,600 | |
| | | 預り金支払支出 | 842,291,895 | |
| | | 預託金支払支出 | 20,520 | |
| | | 立替金支払支出 | 69,726,862 | |
| | | 仮払金支払支出 | 41,625,585 | |
| | | 小計 | 1,143,845,462 | |
| | | 借入金等利息支出 | 23,699,700 | |
| | その他の活動資金支出計 | 1,167,545,162 | | |
| | | 差引 | 192,201,387 | |
| | | 調整勘定等 | 240,000 | |
| | | その他の活動資金収支差額 | 191,961,387 | |
| | | 支払資金の増減額(小計 + その他の活動資金収支差額) | 943,367,135 | |
| | | 前年度繰越支払資金 | 3,298,973,508 | |
| | | 翌年度繰越支払資金 | 2,355,606,373 | |

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位 円)

| 項目 | 資金収支 計算書計上額 | 教育活動 による資金収支 | 施設整備等活動 による資金収支 | その他の活動 による資金収支 |
|------------|----------------|-----------------|--------------------|-------------------|
| 前受金収入 | 1,216,674,000 | 1,216,674,000 | 0 | 0 |
| 前期末未収入金収入 | 36,676,488 | 27,019,488 | 9,417,000 | 240,000 |
| 期末未収入金 | 32,484,504 | 32,484,504 | 0 | 0 |
| 前期末前受金 | 1,217,965,850 | 1,217,965,850 | 0 | 0 |
| 収入計 | 2,900,134 | 6,756,866 | 9,417,000 | 240,000 |
| 前期末未払金支払支出 | 57,714,197 | 48,088,233 | 9,625,964 | 0 |
| 前払金支払支出 | 40,479,252 | 40,479,252 | 0 | 0 |
| 期末未払金 | 89,431,230 | 82,975,009 | 6,456,221 | 0 |
| 前期末前払金 | 32,561,700 | 32,561,700 | 0 | 0 |
| 支出計 | 23,799,481 | 26,969,224 | 3,169,743 | 0 |
| 収入計 - 支出計 | 26,699,615 | 20,212,358 | 6,247,257 | 240,000 |

事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月 31日まで

(単位：円)

| 科 目 | | 予算 | 決算 | 差異 | |
|---------------|----------|-----------------|-----------------|---------------|--------------|
| 教育活動収支 | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | 2,939,322,000 | 2,936,266,652 | 3,055,348 |
| | | 手数料 | 34,043,000 | 34,808,130 | △ 765,130 |
| | | 寄付金 | 750,000 | 750,000 | 0 |
| | | 経常費等補助金 | 54,502,835 | 54,502,835 | 0 |
| | | 付随事業収入 | 18,679,000 | 18,674,300 | 4,700 |
| | | 雑収入 | 42,239,000 | 46,760,307 | △ 4,521,307 |
| | | 教育活動収入計 | 3,089,535,835 | 3,091,762,224 | △ 2,226,389 |
| | 事業活動支出の部 | 人件費 | 1,662,043,000 | 1,663,991,680 | △ 1,948,680 |
| | | 教育研究経費 | 979,731,000 | 965,644,510 | 14,086,490 |
| | | (内、減価償却額) | (369,634,000) | (372,558,654) | (△2,924,654) |
| | | 管理経費 | 413,192,000 | 412,972,444 | 219,556 |
| | | (内、減価償却額) | (40,369,000) | (40,363,637) | (5,363) |
| | | 徴収不能額 | 0 | 10,000 | △ 10,000 |
| | | 教育活動支出計 | 3,054,966,000 | 3,042,618,634 | 12,347,366 |
| 教育活動収支差額 | | 34,569,835 | 49,143,590 | △ 14,573,755 | |
| 教育活動外収支 | 収事業の活動の部 | 受取利息・配当金 | 1,500,000 | 1,444,266 | 55,734 |
| | | その他の教育活動外収入 | 0 | 0 | 0 |
| | | 教育活動外収入計 | 1,500,000 | 1,444,266 | 55,734 |
| | 支事業の活動の部 | 借入金等利息 | 23,868,000 | 23,699,700 | 168,300 |
| | | その他の教育活動外支出 | 0 | 0 | 0 |
| | | 教育活動外支出計 | 23,868,000 | 23,699,700 | 168,300 |
| 教育活動外収支差額 | | △ 22,368,000 | △ 22,255,434 | △ 112,566 | |
| 経常収支差額 | | 12,201,835 | 26,888,156 | △ 14,686,321 | |
| 特別収支 | 収事業の活動の部 | 資産売却差額 | 54,000 | 53,999 | 1 |
| | | その他の特別収入 | 8,494,000 | 11,004,858 | △ 2,510,858 |
| | | 特別収入計 | 8,548,000 | 11,058,857 | △ 2,510,857 |
| | 支事業の活動の部 | 資産処分差額 | 300,000 | 759,811 | △ 459,811 |
| | | その他の特別支出 | 0 | 0 | 0 |
| | | 特別支出計 | 300,000 | 759,811 | △ 459,811 |
| 特別収支差額 | | 8,248,000 | 10,299,046 | △ 2,051,046 | |
| 予備費 | | 0 | 0 | 0 | |
| 基本金組入前当年度収支差額 | | 20,449,835 | 37,187,202 | △ 16,737,367 | |
| 基本金組入額合計 | | △ 1,448,000,000 | △ 1,242,916,916 | △ 205,083,084 | |
| 当年度収支差額 | | △ 1,427,550,165 | △ 1,205,729,714 | △ 221,820,451 | |
| 前年度繰越収支差額 | | △ 3,820,670,038 | △ 3,820,670,038 | 0 | |
| 基本金取崩額 | | 0 | 0 | 0 | |
| 翌年度繰越収支差額 | | △ 5,248,220,203 | △ 5,026,399,752 | △ 221,820,451 | |
| (参考) | | | | | |
| 事業活動収入計 | | 3,099,583,835 | 3,104,265,347 | △ 4,681,512 | |
| 事業活動支出計 | | 3,079,134,000 | 3,067,078,145 | 12,055,855 | |

貸借対照表

平成29年 3月31日

(単位 円)

| 資産の部 | | | |
|--------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 固定資産 | (9,073,443,768) | (8,242,063,584) | (831,380,184) |
| 有形固定資産 | < 9,031,525,526 > | < 8,196,596,927 > | < 834,928,599 > |
| 土地 | 2,594,048,231 | 2,594,048,231 | 0 |
| 建物 | 5,554,096,485 | 4,953,548,557 | 600,547,928 |
| 構築物 | 116,150,422 | 72,076,373 | 44,074,049 |
| 教育研究用機器備品 | 495,630,858 | 314,430,556 | 181,200,302 |
| 管理用機器備品 | 56,750,835 | 71,447,648 | 14,696,813 |
| 図書 | 194,358,517 | 158,812,921 | 35,545,596 |
| 車両 | 20,490,178 | 25,285,330 | 4,795,152 |
| 建設仮勘定 | 0 | 6,947,311 | 6,947,311 |
| 特定資産 | < 5,037,800 > | < 5,028,200 > | < 9,600 > |
| 役員退職給与引当特定資産 | 5,037,800 | 5,028,200 | 9,600 |
| その他の固定資産 | < 36,880,442 > | < 40,438,457 > | < 3,558,015 > |
| 借地権 | 1,690,500 | 1,690,500 | 0 |
| 電話加入権 | 5,744,581 | 5,744,581 | 0 |
| 施設利用権 | 10,007,080 | 10,007,080 | 0 |
| ソフトウェア | 18,413,811 | 21,961,906 | 3,548,095 |
| 有価証券 | 420,000 | 410,000 | 10,000 |
| 敷金保証金 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 預託金 | 594,470 | 614,390 | 19,920 |
| 流動資産 | (2,430,697,233) | (3,385,690,038) | (954,992,805) |
| 現金預金 | 2,355,606,373 | 3,298,973,508 | 943,367,135 |
| 未収入金 | 33,016,384 | 37,218,368 | 4,201,984 |
| 貯蔵品 | 217,911 | 285,372 | 67,461 |
| 前払金 | 40,479,252 | 32,561,700 | 7,917,552 |
| 立替金 | 1,377,313 | 16,651,090 | 15,273,777 |
| 資産の部合計 | 11,504,141,001 | 11,627,753,622 | 123,612,621 |
| 負債の部 | | | |
| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 固定負債 | (1,567,253,423) | (1,818,460,379) | (251,206,956) |
| 長期借入金 | 1,341,277,000 | 1,586,479,000 | 245,202,000 |
| 退職給与引当金 | 225,976,423 | 231,981,379 | 6,004,956 |
| 流動負債 | (1,685,972,141) | (1,595,565,008) | (90,407,133) |
| 短期借入金 | 245,202,000 | 190,161,000 | 55,041,000 |
| 未払金 | 89,431,230 | 57,714,197 | 31,717,033 |
| 前受金 | 1,216,674,000 | 1,217,965,850 | 1,291,850 |
| 預り金 | 134,664,911 | 129,723,961 | 4,940,950 |
| 負債の部合計 | 3,253,225,564 | 3,414,025,387 | 160,799,823 |
| 純資産の部 | | | |
| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 基本金 | (13,277,315,189) | (12,034,398,273) | (1,242,916,916) |
| 第1号基本金 | 13,100,315,189 | 11,857,398,273 | 1,242,916,916 |
| 第4号基本金 | 177,000,000 | 177,000,000 | 0 |
| 繰越収支差額 | (5,026,399,752) | (3,820,670,038) | (1,205,729,714) |
| 翌年度繰越収支差額 | 5,026,399,752 | 3,820,670,038 | 1,205,729,714 |
| 純資産の部合計 | 8,250,915,437 | 8,213,728,235 | 37,187,202 |
| 負債及び純資産の部合計 | 11,504,141,001 | 11,627,753,622 | 123,612,621 |

(注記)

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

徴収不能引当金

未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

退職給与引当金

大学教育職員については、退職金の支給に備えるため、期末要支給額10,176,300円の100%を基にして、私立大学退職金財団に対する掛金の累計額と交付金の累計額との繰入調整額を加減した金額を計上している。

役員及びその他の職員については、退職金の支給に備えるため、期末要支給額214,533,000円の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

棚卸資産の評価基準及び評価方法は、個別法による原価法によっている。

預り金その他の経過項目に係る収支は純額で表示している。

補助活動に係る収支は、純額で表示している。

2. 重要な会計方針の変更等

なし

3. 減価償却額の累計額の合計額

5,643,311,073 円

4. 徴収不能引当金の合計額

0 円

5. 担保に供されている資産の種類及び額

担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。

土地

1,919,730,879 円

建物

3,195,443,915 円

6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 1,592,935,221 円

7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

対象物：金利スワップ取引

種類：受取変動・支払固定

契約額：566,089,000円

契約額のうち1年超：462,757,000円

時価：7,912,812円

評価損益：7,912,812円

(注1) 上記、金利スワップ取引は将来の金利の変動によるリスク回避を目的としている。

(注2) 時価の算定方法は、取引銀行から提示された価格によっている。

(2) 純額で表示した補助活動に係る収支

支出

以外用品購入費等 34,153円

教科書購入費 11,690,648円

計 11,724,801円

収入

レンタル収入 147,528円

教科書販売収入 11,678,712円

教科書販売手数料 696,709円

自動販売機手数料 194,752円

計 12,717,701円

財産目録

平成27年3月31日

| | |
|----------|-----------------|
| I 資産総額 | 10,712,965,999円 |
| 内 基本財産 | 7,512,462,906円 |
| 運用財産 | 3,200,503,093円 |
| 収益事業用資産 | 0円 |
| II 負債総額 | 2,601,233,679円 |
| III 正味財産 | 8,111,732,320円 |

| 区分 | 金額 |
|-----------------|-----------------|
| 資産額 | |
| 1 基本財産 | |
| 土地 | 2,594,048,231円 |
| 建物 | 4,351,336,564円 |
| 構築物 | 61,957,258円 |
| 教具・校具・備品 | 248,360,108円 |
| 図書 | 152,329,097円 |
| 車両 | 26,903,855円 |
| 建設仮勘定 | 26,340,086円 |
| その他 | 51,187,707円 |
| 基本財産合計 | 7,512,462,906円 |
| 2 運用財産 | |
| 現金預金 | 3,122,932,432円 |
| 未収入金 | 32,452,862円 |
| 貯蔵品 | 383,678円 |
| 前払金 | 28,310,928円 |
| 立替金 | 16,423,193円 |
| 運用財産合計 | 3,200,503,093円 |
| 3 収益事業用財産 | 0円 |
| 資産総額 | 10,712,965,999円 |
| 負債額 | |
| 1 固定負債 | |
| 長期借入金 | 776,640,000円 |
| 退職給与引当金 | 194,380,746円 |
| 固定負債合計 | 971,020,746円 |
| 2 流動負債 | |
| 短期借入金 | 187,424,000円 |
| 未払金 | 92,621,964円 |
| 前受金 | 1,228,977,480円 |
| 預り金 | 121,189,489円 |
| 流動負債合計 | 1,630,212,933円 |
| 負債総額 | 2,601,233,679円 |
| 正味財産(資産総額－負債総額) | 8,111,732,320円 |